

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang
huyện Bạch Thông giai đoạn 2019-2024

Thực hiện Chỉ thị số 1940-CT/QUTW ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Quân uỷ Trung ương về lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Bộ, tiến tới Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Chỉ thị số 10/CT-ĐU ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Quân khu 1, Chỉ thị số 1198-CT/ĐU, ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng uỷ quân sự tỉnh Bắc Kạn về lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019-2024, tiến tới Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Hướng dẫn số 1118/HD-CCT ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Cục Chính trị Quân khu 1 và Hướng dẫn số 2390/HD-BCH ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng trong LLVT tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2019-2024, tiến tới Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT Quân khu, toàn quân và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Xét Tờ trình số 137/TTr-BCH, ngày 14 tháng 03 năm 2024 của Ban CHQS huyện Bạch Thông về việc trình phê duyệt Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang huyện Bạch Thông giai đoạn 2019-2024.

UBND huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Bạch Thông giai đoạn 2019-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổng kết, đánh giá, rút ra nguyên nhân mạnh, yếu và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) và phong trào thi đua Quyết thắng (TĐQT) trong LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác TĐKT, đẩy mạnh phong trào TĐQT giai đoạn tiếp theo, tạo động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thực hiện công tác TĐKT và phong trào TĐQT, góp phần xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”, hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, việc làm sáng tạo hiệu quả trong phong trào thi đua Quyết thắng LLVT huyện Bạch Thông giai đoạn 2019-2024 gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ

Chính trị (khoá XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 847-NQ/QUTW, ngày 28/12/2021 của Quân ủy Trung ương về phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân trong tình hình mới; tiếp tục cổ vũ, động viên những tập thể, cá nhân học tập, làm theo các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Lựa chọn, bồi dưỡng điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu dự Đại hội TĐQT lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2019-2024.

2. Yêu cầu

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, cụ thể, làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức Đại hội bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Trước Đại hội

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các điển hình tiên tiến và các thành tựu qua 5 năm (2019-2024) thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và phong trào thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang huyện.

- Biểu dương học tập điển hình tiên tiến, kinh nghiệm tốt, việc làm hay trong lực lượng vũ trang huyện.

- Bình xét khen thưởng; chuẩn bị báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; thực hiện các phóng sự video minh họa thành tích báo cáo.

- Phát động phong trào thi đua đột kích, xây dựng các công trình chào mừng Đại hội; củng cố cảnh quan môi trường doanh trại chính quy, sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Tuyên truyền kết quả các hoạt động chào mừng Đại hội.

- Tổ chức hoạt động giao hữu thể dục thể thao, văn hoá, văn nghệ và giao lưu điển hình tiên tiến chào mừng Đại hội.

- Tổ chức trưng bày bảng ảnh phản ánh về công tác TĐKT và phong trào TĐQT; các sản phẩm, mô hình học cụ mới, sáng kiến cải tiến kỹ thuật; sản phẩm tăng gia sản xuất của cơ quan, đơn vị giai đoạn 2019-2024; báo tường, sơ đồ, bảng kê (*Lấy đầu mối các Ban thuộc Ban CHQS huyện; Ban CHQS các xã, thị trấn để tổ chức trưng bày*).

2. Trong Đại hội

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2019-2024.

- Xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2024-2029.

- Báo cáo tham luận; Báo cáo điển hình tiên tiến toàn diện và trên từng mặt công tác của các tập thể, cá nhân tại Đại hội.

- Khen thưởng trong Đại hội: Tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức và thực hiện công tác TĐKT và phong trào TĐQT giai đoạn 2019-2024.

3. Sau Đại hội

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả Đại hội, gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác TĐKT và phong trào TĐQT.

- Đẩy mạnh các hoạt động thi đua chào mừng thành công của Đại hội, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ QP-QS địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

III. THÀNH PHẦN, ĐOÀN CHỦ TỊCH, THƯ KÝ, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần đại biểu

Dự kiến 100 đại biểu, bao gồm:

a. Đại biểu khách mời

- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu các Phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
- Đại biểu lãnh đạo một số phòng, ban, ngành huyện.
- Đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang.
- Phóng viên báo đài của tỉnh và của huyện dự và đưa tin.

b. Đại biểu chính thức

- Cán bộ Sỹ quan, Quân nhân chuyên nghiệp, Ban CHQS huyện.
- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ.
- Các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu trong lực lượng DQTV, DBĐV giai đoạn 2019-2024.

2. Đoàn Chủ tịch, Thư ký Đại hội

a) Đoàn Chủ tịch Đại hội: 05 đồng chí.

- Chủ tịch UBND huyện.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.
- Chính trị viên Ban CHQS huyện.
- Chính trị viên Ban CHQS thị trấn Phủ Thông.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS tự vệ Huyện ủy.

b) Thư ký Đại hội: 02 đồng chí.

- Trợ lý Chính trị Ban CHQS huyện.
- Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện.

3. Chương trình Đại hội

- Viếng Nghĩa trang liệt sĩ Phủ Thông tỉnh Bắc Kạn.
- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Đại hội.
- Báo cáo tổng kết.
- Báo cáo tham luận, báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân.
- Phát biểu của Thủ trưởng cấp trên.
- Kết luận.
- Công bố quyết tâm thư của Đại hội.
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng.
- Bế mạc Đại hội.

4. Thời gian

- Tổ chức hoạt động trước Đại hội: Từ tháng 3-6/2024 (có kế hoạch riêng).
- Thời gian tổ chức Đại hội: 1/2 ngày; dự kiến tuần 01 tháng 6 năm 2024.

(Thời gian cụ thể thông báo sau)

5. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Kinh phí tổ chức Đại hội

- Ngân sách địa phương năm 2024.
- Kinh phí cấp trên và nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

2. Quy định về trang phục

Đại biểu Quân đội mang mặc Tiểu lễ mùa hè; đại biểu Dân quân tự vệ mang mặc trang phục Dân quân tự vệ mùa hè; đại biểu khách mời dân sự mang mặc trang phục trang trọng lịch sự có biển đại biểu đeo bên trái, trước ngực.

Riêng các đồng chí là Chiến sỹ thi đua cơ sở giai đoạn 2019-2023 đeo bông hồng, dải lụa và huy hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Đại hội, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động chào mừng Đại hội; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng phục vụ Đại hội thi đua Quyết thắng.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung Báo cáo tổng kết, Chương trình Đại hội và thông qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ và Phòng Chính trị - Bộ CHQS tỉnh; tổng hợp danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024 thông qua Phòng Nội vụ đề nghị UBND huyện khen thưởng. Hướng dẫn các tập thể, cá nhân chuẩn bị tham luận và tổng hợp báo cáo tham luận. Tham mưu quà tặng cho đại biểu. Hướng dẫn các xã, thị trấn chuẩn bị các biển, bảng, tranh ảnh, mô hình học cụ phản ánh các hoạt động của địa phương, những thành tựu sản phẩm trong phong trào thi đua quyết thắng của đơn vị giai đoạn 2019-2024 để trưng bày. Bảo đảm công tác hậu cần phục vụ và tiếp đón đại biểu về dự đại hội.

- Chuẩn bị và gửi giấy mời đại biểu dự đại hội; đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu bảo đảm an toàn trật tự trước, trong, sau đại hội.

- Bảo đảm ma kết, trang trí khánh tiết trong và ngoài hội trường.

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí phục vụ Đại hội gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện triển khai thực hiện Kế hoạch đại hội; chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức đại hội.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện gửi giấy mời, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung hoạt động chào mừng đại hội và kịp thời tham mưu cho UBND huyện giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Cử chuyên viên tham gia thư ký Đại hội.

3. Phòng Nội vụ huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Tham mưu công bố khen thưởng trong Đại hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì tham mưu bảo đảm kinh phí cho các hoạt động của đại hội.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

6. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông

- Bảo đảm trang trí băng, cờ, khẩu hiệu, pano, áp phích phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động tại các khu vực trung tâm, trên các tuyến đường địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội (30 phút).

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng chuyên mục, phóng sự phản ánh kết quả thành tích nổi bật của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024.

- Chủ trì xây dựng 01 video Clip minh họa cho các báo cáo tham luận, báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân trình chiếu tại Đại hội.

7. Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm thuốc, lực lượng Y tế, Bác sĩ chăm sóc sức khỏe đại biểu trong quá trình diễn ra Đại hội.

8. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho quá trình diễn ra Đại hội.

9. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức cho đoàn đại biểu dự Đại hội viếng Nghĩa trang liệt sĩ Phủ Thông.

10. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Chỉ đạo Đoàn cơ sở đẩy mạnh đợt thi đua cao điểm tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống cho tuổi trẻ; tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức làm báo tường để trưng bày tại Đại hội.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động Đại hội; thẩm định, thông qua các chuyên mục, phóng sự, các bài viết tuyên truyền; nội dung báo cáo tổng kết, chương trình tổ chức Đại hội và các báo cáo tham luận, báo cáo điển hình tiên tiến, bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

11. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương chào mừng Đại hội.

- Treo pa nô, áp phích và khẩu hiệu tuyên truyền (nội dung tuyên truyền có kế hoạch và hướng dẫn cụ thể riêng).

- Mỗi đơn vị làm 01 báo tường, 02-03 sản phẩm tăng gia (đặc trưng của địa phương), 04 ảnh (20cm x 25cm) phản ánh về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, mô hình học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật được áp dụng vào học tập, huấn luyện giai đoạn (2019-2024) nộp về Ban CHQS huyện ngày 25/5/2024; riêng ảnh nộp trước ngày 30/4/2024 (qua Ban Chính trị, Ban CHQS huyện).

VI. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ BÁO CÁO THAM LUẬN TẠI ĐẠI HỘI

Đề Đại hội tiến hành đạt kết quả cao, UBND huyện phân công các đơn vị, cá nhân sau chuẩn bị tham luận tại Đại hội như sau:

1. Xã Quân Hà: Tham luận về kết quả nổi bật của phong trào thi đua quyết thắng góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương (do đ/c Chính trị viên trình bày).

2. Xã Nguyên Phúc: Tham luận về ý nghĩa của phong trào thi đua quyết thắng trong LLVT gắn với các cuộc vận động khác trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương (do đ/c Chính trị viên trình bày).

3. Thị trấn Phủ Thông: Tham luận về việc quán triệt, vận dụng các chỉ thị, quy định về thi đua khen thưởng để nâng cao nhận thức cho các cấp, các tổ chức đoàn thể góp phần đưa phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu vững chắc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, công tác quân sự địa phương (do đ/c CHT - Ban CHQS thị trấn phát biểu).

4. Xã Vũ Muộn: Tham luận về đổi mới nội dung, hình thức thi đua - khen thưởng trong lực lượng dân quân và vai trò của Chính trị viên trong việc chỉ đạo duy trì các phong trào thi đua tại địa phương (do đ/c Chính trị viên phát biểu).

5. Tự vệ Trường THPT Phủ Thông: Tham luận về phong trào thi đua quyết thắng tạo động lực thúc đẩy thắng lợi nhiệm vụ QP-QS trong cơ quan, đơn vị.

6. Ban Chính trị, Ban CHQS huyện: Báo cáo tham luận về tham mưu, triển khai, thực hiện công tác Đảng, CTCT trong LLVT huyện và phong trào thi đua quyết thắng.

7. Báo cáo điển hình của cá nhân chọn 03 đồng chí ở 3 đơn vị (01 đồng chí thuộc cơ quan Ban CHQS huyện, 01 đồng chí ở xã Cẩm Giàng và 01 đồng chí xã Đôn Phong phát biểu).

* **Lưu ý:** Các tập thể, cá nhân xây dựng tham luận bằng văn bản cùng clip minh họa. Yêu cầu ý kiến ngắn gọn, rõ ràng; tránh kể lể, liệt kê thành tích.

+ Thời gian báo cáo: Từ 5 - 7 phút.

+ Báo cáo tham luận gửi về Ban CHQS huyện **trước ngày 22/4/2024**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện Bạch Thông giai đoạn 2019-2024 của UBND huyện Bạch Thông. Các đơn vị, địa phương phối hợp với Ban CHQS huyện để triển khai có hiệu quả, thiết thực ./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Bắc Kạn (b/c)
- UBND tỉnh Bắc Kạn (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, đơn vị: TC-KH, VHHT, NV, LĐ&TBXH, Trung tâm VHHT&TT huyện;
- Huyện đoàn;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị Tự vệ;
- Lưu: VT, QS, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh